
Unione di Comuni 

Città - Territorio Val Vibrata 

64015 Nereto (TE) 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMPLESSIVO 

COPIA 
N. 14 

Data  09/09/2008 

OGGETTO: SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE 

DELL’INTERO CICLO RIFIUTI URBANI: ATTRIBUZIONE 

ALL’UNIONE DI COMUNI DA PARTE DEL COMUNE DI 

SANT’OMERO DELL’ESERCIZIO DELLA FUNZIONE RELATIVA 

AL CICLO INTEGRATO RIFIUTI, COME DA DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 15/2008 

  L’anno duemilaotto, il giorno 09 del mese di settembre, alle ore 21.20, presso  la sala 

Allende del Comune di Nereto  si è riunito il Consiglio Complessivo dell’Unione di Comuni Città – 

Territorio “Val Vibrata”,  

In seconda convocazione, in sessione ordinaria, che è stata partecipata dai Consiglieri a 

norma di legge, risultano all’appello nominale: 

Presenti Assenti 

Comune Componente 

N° 

Quote 

dei 

Comuni 

N° 

Quote 

dei 

comp. 
Comp. Quote Comp. Quote 

Alba Adriatica 
Franchino Giovannelli 
Paola Giusti 

Daniele Caponi 

3 
6 

6 

6 

 
X 

X 

 
6 

6 

X 6 

Ancarano 
Emiliano Di Matteo 

Cadia Viola 
2 

3 

3 

X 

X 

3 

3 

 

 

 

 

Civitella del Tronto 
Gaetano Luca Ronchi 

Gianfredo De Santis 
2 

6 

6 

X 

X 

6 

6 

 

 

 

 

Colonnella 
Graziella Cecchini 

Matteo Marchetti 
2 

3 

3 

X 

 

3 

 

 

X 

 

3 

Controguerra 
Fabrizio Di Bonaventura 

Giulio Maurizi 
2 

3 

3 

X 

X 

3 

3 

 

 

 

 

Corropoli 

Umberto D’Annuntiis 

Livio Claudio Consorti 
Renata Ciavattini 

3 

2 

2 
2 

X 

 
 

2  

X 
X 

 

2 
2 

Martinsicuro 

Abramo Di Salvatore 

Patrizia Ciufegni 

Andrea D’Ambrosio 

3 

6 

6 

6 

X 

X 

 

6 

6 

 

 

 

X 

 

 

6 

Nereto 

Sergio Moroni 

M.T. Picchini Zanoni  

Italia Iacoponi 

3 

2 

2 

2 

X 

X 

 

2 

2 

 

 

 

X 

 

 

2 

Sant’Egidio Alla Vibrata 

Stefania Ferri 

Francesco Monti 

Luigi Nerla 

3 

4 

4 

4 

 

 

X 

 

 

 

4 

 

 

X 

 

X 

 

4 

 

4 

Sant’Omero 

Fabrizio Petrucci 

Vincenzo Fratò 

Milena Di Gaetano 

3 

4 

4 

4 

X 

X 

 

4 

4 

 

 

 

X 

 

 

4 

Torano Nuovo 
Dino Pepe 

Luca Frangioni 
2 

3 

3   

X 

X 

3 

3 

Tortoreto 

Domenico Di Matteo 

Michele Pasquini 

Generoso Monti 

3 

4 

4 

4 

 
X 

 

 
4 

 

X 
 

X 

4 
 

4 

TOTALE  N.° 31 120 18 73 13 47 



IL CONSIGLIO COMPLESSIVO 

 

CITATO l’art 32 del Dlgs n. 267 2000. 

 

MENZIONATO l’art 30 del Dlgs n. 267 2000. 

 

RICORDATO l’art 42. 2 comma lett c) ed e) del Dlgs n. 2672000, che attribuisce la competenza al 

Consiglio Comunale. 

 

RICHIAMATO il Dlgs n. 152/2006 

 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 45/2007. 

 

CITATO l’art 6 di LR n. 45/2007 che recita: I Comuni, che ricadono nel medesimo ATO, 

concorrono a disciplinare la gestione dei rifiuti urbani con apposito regolamento adottato ai sensi 

dell‘art. 198, comma 2, del D.Lgs 152/2006, nel rispetto dei principi di trasparenza, efficacia, 

efficienza ed economicità ed in coerenza dei PdA. 

 

CITATO l’art 7 di LRn. 45/2007 che recita: 

“Competenze dell’Autorità d’Ambito 

La forma di cooperazione e coordinamento di cui all’art. 6, comma 1, per l‘esercizio associato da 

parte di comuni di ciascun ATO delle funzioni in materia di gestione dei rifiuti, costituisce l’AdA. 

2. I comuni esercitano le proprie competenze in materia di gestione integrata dei rifiuti tramite 

l‘AdA alla quale gli stessi partecipano obbligatoriamente ed organizzano la gestione dei rifiuti 

urbani secondo criteri di efficacia, efficienza, economicità e trasparenza. 

3. La gestione e l‘erogazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani sono affidate 

dall’AdA, con procedure di evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 202 del D.Lgs 152/2006, nel 

rispetto della normativa comunitaria e nazionale. Per le finalità del precedente comma 2 e del 

comma 3 dell’art 202 del D. Lgs 152 /2006, ferma restando la necessità di una gestione di tipo  

industriale rispondente a criteri di efficienza, efficacia ed economicità, è consentito l‘affidamento a 

società o consorzi a prevalente capitale pubblico effettivamente controllati dai comuni rientranti 

nell’ambito territoriale e che esercitano a favore dei medesimi la parte prevalente della loro attività, 

anche nell’ottica di una semplificazione istituzionale che determini la formazione di ambiti 

territoriali ottimali integrati per la programmazione e gestione integrata di funzione e servizi di 

livello sovracomunale” 

 

CONSIDERATO, che con delibera di C.C n. 17 del 16.5.1997, esecutiva ai sensi di legge, il 

Comune di Sant’ Omero approvava lo Statuto e lo schema di convenzione del Consorzio 

Comprensoriale Intercomunale della Val Vibrata per lo smaltimento del RR.SS.UU. ai sensi di artt. 

34, 3 comma di LR n. 26/1993. 

 

ATTESO, che con delibera n. 1 del 2.8.2001, esecutiva ai sensi di legge, il Consorzio 

Comprensoriale Intercomunale proponeva agli Enti consorziati lo scioglimento dello stesso per 

esaurimento delle funzioni ai sensi di art 5 della L.R n.74/1988 ed contestuale trasferimento di tutte 

le funzioni svolte dal Consorzio all’Unione dei Comuni Città Territorio- Val Vibrata, costituita, ai 

sensi di art 32 del Dlgs n. 267/2000  dagli stessi dodici comuni che costituivano il sovracitato 

Comprensorio. 

 

CHIARITO che 1’Unione dei Comuni è subentrata totalmente al Consorzio nella gestione dei 

servizi, nonché nella titolarità dei beni mobili ed immobili ed in tutte le situazioni attive e passive, 

riguardanti anche la pregressa gestione del Consorzio, perseguendo medesimi obiettivi e rispettando 

vincoli di destinazione d’uso del patrimonio. 

 

RICHIAMATA la delibera di C.C n. 23 del 27.10.2004, esecutiva ai sensi di legge, con cui il 

Comune di Sant’Omero ha preso atto della modifica allo Statuto dell’Unione dei Comuni Città 

Territorio Val Vibrata, disposta con delibera del Consiglio Complessivo dell’Unione n. 8 del 



15.9.2004, cioè, “non più lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani a livello d’intero ambito”, ma la 

gestione dell’intero ciclo dei rifiuti urbani a livello d’intero ambito” ed inoltre Sant’Omero 

opzionava il trasferimento dell’intero servizio gestione ciclo integrato dei rifiuti” all’Unione Città 

Territorio Val Vibrata. 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 20.09.2005, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui il Comune di Sant’Omero disponeva il recesso della gestione associata del servizio integrato 

di gestione dell’intero ciclo rifiuti urbani; 

 

MENZIONATA la nota prot n. 451 del 11.2.2008 del Presidente dell’Unione dei Comuni, con cui si 

chiede al Comune di Sant’Omero di delegare nuovamente all’Unione Città Territorio Val Vibrata la 

funzione del ciclo integrato dei rifiuti nell’interesse dell’Unione dei Comuni Città Territorio Val 

Vibrata e del Comune di Sant’ Omero 

 

CHIARITO, che l’esercizio unitario ed associato di tutte le funzioni amministrative e di 

organizzazione, regolazione e vigilanza relative alla gestione integrata dei rifiuti urbana ed 

assimilati può assicurare il raggiungimento di dimensioni gestionali ottimali del servizio, superando 

la frammentazione attualmente esistente nella conduzione dello stesso ed in virtù del fatto che la 

cooperazione permette ed agevola il miglioramento, la qualificazione e la razionalizzazione dei 

servizi, secondo livelli e standards di qualità omogenei ed adeguati alle esigenze degli utenti. 

 

UDITA  l’illustrazione del Presidente il quale dopo aver brevemente riassunto la vicenda dei 

Comuni di S. Omero e di Corropoli i quali avevano nell’anno 2005 ritirato la propria delega di 

funzione all’Uunione di comuni, auspica che a seguire  subentri con il conferimento con la propria 

delega anche il Comune di Corrosoli, anche perche’ a breve nei prossimi mesi l’Unione di Comuni 

si troverà a dover prendere atto della costituzione del nuovo Ambito dei rifiuti essendosi ormai gia ‘ 

formalmente costituita l’AdA; l’adozione di questo provvedimento consiliare e’ la chiusura 

definitiva che a suo tempo divise l’Unione dei Comuni;  

 

UDITO altresi’ l’intervento dell’assessore delegato del Comune di Colonnella sig.ra Graziella 

cecchini la quale rivolgendosi agli amministratori presenti del comune di S. Omero chiede 

chiarimenti in merito alle motivazioni per cui oggi l’amministrazione comunale ha deciso di 

conferire nuovamente la funzione del ciclo integrato dei rifiuti all’Unione dei Comuni; alla predetta 

richiesta risponde l’assessore  comunale di S. Omero Vincenzo Frato’  il quale riferisce che a suo 

tempo l’amministrazione comunale era divisa in merito all’affidamento o meno a Poliservice della 

servizio in questione anche in virtu’ di alcune perplessita’ di carattere tecnico sull’iter 

amministrativo  sollevato dai dirigenti comunali tanto che l’amministrazione comunale di S. Omero 

all’epoca richiese un tavolo di concertazione con l’unione per dissipare definitivamente le 

perplessita’ sollevate; ad oggi invece si e’ preferito scegliere un modulo gestorio differente avendo 

chiarito che la gestione associata di un servizio e’ maggiormente efficace anche in considerazione 

soprattutto del fatto che il patrimonio dell’Unione (discariche) insiste nel territorio del comune di S. 

Omero; 

 

UDITO altresi’ l’intervento in replica dell’assessore del  comune di Corropoli Umberto d’Annuntiis 

il quale riferisce di non condividere l’atteggiamento degli attuali amministratori di S. Omero di 

attribuire la responsabilita’ della vicenda in questione al precedente assessore delegato ritenendo 

invece opportuno che l’Amministrazione Comunale di S. Omero dica semplicemente di aver rivisto 

al propria posizione in merito alla gestione associata di una funzione; per cio’ che concerne il 

comune di Corrosoli riferisce invece che l’attuale amministrazione comunale  non ha alcuna 

intenzione di rivedere al momento la propria posizione ci si ritiene comunque soddisfatti di aver 

raggiunto lo scopo di modificare lo Statuto dell’Unione in merito al recesso dalle singole funzioni 

in modo da rendere lo stesso piu’ snello; preannuncia comune il proprio voto favorevole della 

presente proposta posta all’ordine del giorno; 

 

PRESO ATTO altresi’ dell’ulteriore replica  dell’assessore comunale di S. Omero Vincenzo Frato’ 

il quale sottolinea che non si vuole attribuire la responsabilità del pregresso ai precedenti assessori 



ma sin voleva giustificare semplicemente che le scelte all’epoca fatte erano frutto della volonta’ di 

assumere all’unanimità determinati provvedimenti anche se come e’ capitato singolarmente gli 

assessori  non condividevano le proposte di altri; 

 

UDITI infine l’intervento conclusivo del Presidenet il quale riferisce che ormai sulla vicenda 

procedurale e’ interventura sentenza di  legittimita’ del TAR Abruzzo e sottolinea che all’epoca 

l’Unione rispetto’ la volonta’ di alcuni comuni di recedere dalla gestione associata della funzione 

snellendo il procedimento di recesso con la modifica statutaria apportata; 

 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere ad esprimere assenso alla delega conferita dal Comune di 

Sant’Omero all’Unione dei Comuni Città Territorio Val Vibrata della funzione relativa al ciclo 

integrato dei rifiuti ai sensi di art 7 dello Statuto dell’Unione dei Comuni Città Territorio Val 

Vibrata. 

 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi di 

art. 49 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Con votazione favorevole resa all’unanimità dei presenti legalmente espressa, 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE la premesse parte integrante e sostanziale della delibera de qua e quale 

motivazione ai sensi dell’art 3 di Legge n. 241 1990. 

 

2) DI ESPRIMERE assenso alla delega conferita dal Comune di Sant’Omero all’Unione dei 

Comuni Città Territorio Val Vibrata della funzione relativa al ciclo integrato dei rifiuti ai sensi di 

art 7 dello Statuto dell’Unione dei Comuni Città Territorio Val Vibrata. 

 

3) DI DARE ATTO che il conferimento della delega all’Unione dei Comuni comporta, ai sensi 

dell’art 9 dello Statuto dell’Unione dei Comuni, la determinazione di una quota di spesa a carico del 

Comune di Sant’Omero, spettante all’Unione a titolo di compartecipazione alla gestione ed agli 

oneri annessi, specificatamente per ciascuna funzione gestita 

 

4) DI DARE ATTO, che la quota di compartecipazione a carico del Comune di Sant’Omero  per la 

delega all’Unione dei Comuni per la funzione dell’intero ciclo integrato dei rifiuti è stata 

determinata in euro 3.985,00 

 

5) DI SPECIFICARE che la delega ha durata temporale sino all’entrata in operatività degli ATO 

previsti dal D.lgs n. 152/2006 

 

5) DI NOTIFICARE la presente delibera al Comune di Sant’Omero. 

  

6) DI AUTORIZZARE il Responsabile del servizio a porre in essere tutti gli atti amministrativi 

conseguenti e necessari 

 

7) DI DICHIARARE con separata votazione favorevole resa all’unanimità dei presenti legalmente 

espressa , delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di 

legge. 

 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:  

____________________________________________________________________________ 

Si certifica che la presente copia è conforme all’originale. Si compone di n.        facciate e n.         

allegati. 
Nereto, ______________        

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa PIRO  EMILIA 



Proposta numero 465 

 

 

ALLEGATO ALLA Delibera di Consiglio N. 14 DEL 09/09/2008 

 

 

Oggetto: 

 

SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DELL’INTERO CICLO RIFIUTI URBANI: 
ATTRIBUZIONE ALL’UNIONE DI COMUNI DA PARTE DEL COMUNE DI 

SANT’OMERO DELL’ESERCIZIO DELLA FUNZIONE RELATIVA AL CICLO 

INTEGRATO RIFIUTI, COME DA DELIBERAZIONE DEL COCNSIGLIO COMUNALE 

N. 15/2008 
 

=============================================================== 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Il Responsabile del servizio 

F.to Arch. Elisabetta Chiodi 

 

Lì,  03/09/2008 

 

 

=============================================================== 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 

 

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dr. Giuseppe Foschi 

Lì,   

 

 

=============================================================== 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione n° 14 del 09/09/2008, formata da n° _____ fogli e n° _____ 

facciate, è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000 

articolo 134. 

 

Nereto, lì  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa PIRO  EMILIA 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   

 

( X ) perché dichiarato immediatamente eseguibile 

 

(   ) per decorrenza dei termini di pubblicazione all’Albo Pretorio 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa PIRO  EMILIA 


